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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Il bilancio di previsione dell’anno 2024 della Gestione del “Fondo bilaterale di solidarietà per 
le attività professionali”, presenta un avanzo economico di esercizio di 15,362 mln. 
 
Al riguardo occorre precisare che, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 148/2015, il risultato di 
esercizio positivo si traduce integralmente in un’assegnazione al Fondo di riserva dei risultati 
di esercizio all’uopo predisposto a copertura delle prestazioni che verranno erogate. 

Per effetto di tale risultato di esercizio, l’avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 è di 95,880 
mln. 
 
I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 
sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico 
delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) 
deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili 
contenute nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati 
desunti dalla contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 
 
Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre 
evidenziare che, allo scopo di assicurare ai lavoratori una tutela in costanza di rapporto di 
lavoro nei casi di riduzione o sospensione dell'attività lavorativa, per le causali previste dalle 
disposizioni in materia di integrazione salariale, l’articolo 26 del D. Lgs n. 148/2015, ha 
stabilito che le organizzazioni sindacali e imprenditoriali comparativamente più 
rappresentative a livello nazionale stipulino accordi e contratti collettivi, anche intersettoriali, 
aventi ad oggetto la costituzione di fondi di solidarietà bilaterali per i settori che non rientrano 
nell'ambito di applicazione della normativa in materia di integrazione salariale di cui al Titolo 
I del medesimo decreto legislativo. 
 
Pertanto, con l’accordo sindacale nazionale stipulato in data 3 ottobre 2017 tra le parti sociali, 
è stato convenuto di costituire il “Fondo di solidarietà bilaterale per il settore delle attività 
professionali” ai sensi dell’articolo 26 del citato D. Lgs n. 148/2015. 
 
 Il predetto accordo è stato recepito con DI n. 104125 del 27 dicembre 2019, del Ministro del 
Lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, che 
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ha istituito presso l’INPS il Fondo di solidarietà bilaterale per il settore delle attività 
professionali. 
  
Al riguardo, si rappresenta che l’accordo costitutivo del Fondo è stato stipulato in relazione a 
un settore già rientrante nell’ambito di applicazione del FIS.  Pertanto, i datori di lavoro del 
relativo settore, dalla data di decorrenza del nuovo Fondo di solidarietà delle attività 
professionali – ai fini dell’obbligo contributivo – rientrano nel novero dei soggetti tutelati dallo 
stesso e non sono più destinatari della disciplina del FIS (cfr. l’art. 11, comma 2, del DI n. 
104125 del 27 dicembre 2019). 
 
Il Fondo di solidarietà in commento ha lo scopo di fornire ai dipendenti dei datori di lavoro 
del settore delle attività professionali – che occupano mediamente più di tre dipendenti – una 
tutela a sostegno del reddito, in costanza di rapporto di lavoro, nei casi di riduzione o 
sospensione dell'attività lavorativa per le causali previste in materia di integrazioni salariali 
ordinarie e/o straordinarie di cui, rispettivamente, agli articoli 11 e 21 del D. Lgs n. 148/2015. 
  
Nello specifico, sono beneficiari degli interventi a sostegno del reddito garantiti dal Fondo i 
dipendenti dei datori di lavoro del suddetto settore delle attività professionali, ivi compresi 
gli apprendisti con contratto di apprendistato professionalizzante e con l’esclusione dei 
dirigenti. 
 
Con la legge di bilancio 2022 (articolo 1, commi 191 -216, della L. n. 234/2021) sono state 
introdotte importanti modifiche ed integrazioni al D. Lgs n. 148/2015, nel più generale 
contesto di riordino della normativa ordinaria in materia di ammortizzatori sociali in costanza 
di rapporto di lavoro, che hanno interessato sia il quadro normativo utile a identificare le 
misure di sostegno applicabili sia la disciplina in materia di Fondi di solidarietà. Per espressa 
previsione della medesima norma (art. 1 comma 208 L. 234/2021), a far data dal 1° gennaio 
2022 l’assegno ordinario ha assunto la denominazione di “assegno di integrazione salariale”. 
 
Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 
Gestione riferiti all’anno 2024, raffrontati con i corrispondenti dati per il 2023. 
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FONDO BILATERALE DI SOLIDARIETÀ PER LE ATTIVITA’ PROFESSIONALI 
 

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  
(dati in migliaia) 

 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO:    

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 
 Riserve Legali 0 0 0 
 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 
 Totale 0 0 0 
 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 44.533 42.570 1.963 

 TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 
DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 44.533 42.570 1.963 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 44.533 42.570 1.963 
     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    
 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 Spese per prestazioni -17.709 -19.584 1.875 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -17.709 -19.584 1.875 
 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione -83 -83 0 

 Spese di amministrazione -443 -471 28 
 Trasferimenti passivi -88 -84 -4 
 Valori di copertura di periodi assicurativi -10.847 -11.690 843 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -11.461 -12.328 867 
 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -29.170 -31.912 2.742 

 DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 15.363 10.658 4.705 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    
 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 
 Altri redditi e proventi patrimoniali 6 1 4 
 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 6 1 4 
 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 
 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 15.369 10.659 4.708 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -7 -12 6 
 RISULTATO D'ESERCIZIO 15.362 10.648 4.714 
     
     
     

 AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO:    

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  
 Riserve Legali 0 0 0 
 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 
 Totale 0 0 0 

 
*eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all’unità di mln e di mgl. 
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Valore della produzione                                 44,533 mln 
 
Il gettito contributivo previsto, come esposto nell’allegato 1, ammonta a 44,533 mln e risulta 
così composto: 
  

• per 43,218 mln dal contributo ordinario dello 0,65% (per i datori di lavoro che 
occupano mediamente più di quindici dipendenti) e dello 0,45% (per i datori di lavoro 
che occupano mediamente da più di tre a quindici dipendenti) della retribuzione 
imponibile ai fini previdenziali dei lavoratori dipendenti (esclusi i dirigenti), di cui due 
terzi a carico del datore di lavoro e un terzo a carico del lavoratore;  

• per 1,315 mln dal contributo addizionale, dovuto in caso di ricorso dell’assegno 
ordinario nella misura del 4%, totalmente a carico del datore di lavoro che ricorra alla 
sospensione o riduzione dell’attività lavorativa, calcolato in rapporto alle retribuzioni 
imponibili ai fini previdenziali perse dai lavoratori che fruiscono della prestazione. 

 
 
Costo della produzione                    29,170 mln 
 
La spesa per assegni d’integrazione salariale ammonta complessivamente a 17,709 mln.  
 
Gli oneri per il trasferimento allo Stato, preventivati in 83.227 euro, rappresentano le 
economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione 
della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di 
funzionamento dell’Istituto. 
 
Le spese di amministrazione, valutate in 443.095 euro, rappresentano la quota parte delle 
spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri 
previsti dall’art.57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS.  
 
I trasferimenti passivi sono stimati complessivamente pari a 88.304 euro e si riferiscono alle 
contribuzioni da trasferire agli Istituti di patronato ed assistenza sociale. 
 
I valori di copertura dei periodi assicurativi, previsti in misura pari a 10,847 mln, si riferiscono 
alla contribuzione correlata ad assegni ordinari trasferita al Fondo Pensioni lavoratori 
dipendenti.  
 

I proventi finanziari sono stati stimati per un importo pari a 5.715 euro e riguardano i redditi 
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sugli investimenti patrimoniali attribuiti alla gestione per 2.075 euro e gli interessi sulle 
disponibilità nei conti correnti bancari per 3.640 euro. 
 
Gli oneri tributari, previsti pari a 6.577 euro, si riferiscono principalmente agli oneri relativi 
all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, a quelli sui redditi per 
prestiti e mutui edilizi erogati al personale dipendente, ai sensi dell’art. 59, DPR n. 509/1979. 
 
 
Risultato di esercizio: 
 
Sulla base delle previsioni formulate, l’esercizio in esame si chiude con un avanzo economico 
di 15,362 mln, interamente assegnato al Fondo di riserva dei risultati di esercizio per il 
pagamento delle prestazioni che verranno erogate dai Fondi di solidarietà di cui agli articoli 
26, 28 e 35 del D.Lgs n. 148/2015. 
 

STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

Attivo circolante: 
 
Il credito in conto corrente è valutato pari a 55,835 mln e rappresenta le disponibilità 
finanziarie della Gestione. 

Ratei e risconti: 

I ratei attivi sono stimati pari a 3,324 mln e si riferiscono alla quota dei contributi di 
competenza dell’anno 2024, che verranno riscossi nell’anno 2025. 
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Passivo 
 

Patrimonio netto      

Il fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di solidarietà ex art. 26 del D.Lgs n. 
148/2015 risulta pari a 95,880 mln. 
 

Debiti: 

I debiti per trasferimenti passivi allo Stato ed altri soggetti pubblici, previsti per 88.304 euro, 
si riferiscono ai debiti verso gli Istituti di patronato ed assistenza sociale per la contribuzione 
dovuta nel 2024. 
 
 
 
IL DIRETTORE CENTRALE 
BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI                  
 
                                                                                                               Il DIRETTORE GENERALE 
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BILANCIO PREVENTIVO 2024 

 

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 
 

FONDO BILATERALE DI SOLIDARIETÀ PER LE ATTIVITA’ PROFESSIONALI  
 
 

 Attivo    
Codice 
Conto Denominazione conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    
II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    
     
 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 36.000,00 24.000,00 12.000,00 

 TOTALE 36.000,00 24.000,00 12.000,00 
III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    
     
 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 36.773.000,00 35.081.000,00 1.692.000,00 
 TOTALE 36.773.000,00 35.081.000,00 1.692.000,00 
 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 36.809.000,00 35.105.000,00 1.704.000,00 
C ATTIVO CIRCOLANTE    

IV Disponibilità liquide    
3 Denaro e valori in cassa    

     
 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 55.835.185,74 42.332.417,55 13.502.768,19 

 TOTALE 55.835.185,74 42.332.417,55 13.502.768,19 
 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 55.835.185,74 42.332.417,55 13.502.768,19 
D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    
1 Ratei attivi    

     
 Ratei attivi 3.324.464,00 3.165.626,00 158.838,00 
 TOTALE 3.324.464,00 3.165.626,00 158.838,00 
 TOTALE RATEI E RISCONTI 3.324.464,00 3.165.626,00 158.838,00 
 TOTALE ATTIVO 95.968.649,74 80.603.043,55 15.365.606,19 
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 Passivo    
Codice 
Conto Denominazione conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    
VII Altre riserve distintamente indicate    

1 Altre riserve distintamente indicate    
     

 

Fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di 
solidarietà ex art. 26 del Decreto Legislativo n. 
148/2015 

95.880.345,74 80.518.724,55 15.361.621,19 

 TOTALE 95.880.345,74 80.518.724,55 15.361.621,19 
 TOTALE PATRIMONIO NETTO 95.880.345,74 80.518.724,55 15.361.621,19 
E DEBITI    

I Debiti    
11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

     
 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 88.304,00 84.319,00 3.985,00 

 TOTALE 88.304,00 84.319,00 3.985,00 
 TOTALE DEBITI 88.304,00 84.319,00 3.985,00 
 TOTALE PASSIVO 95.968.649,74 80.603.043,55 15.365.606,19 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 
 

FONDO BILATERALE DI SOLIDARIETÀ PER LE ATTIVITA’ PROFESSIONALI 
 
 

Codice 
Conto Denominazione conto 

Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 44.373.983,00 42.371.309,00 2.002.674,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 3.324.464,00 3.165.626,00 158.838,00 

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) -3.165.626,00 -2.966.885,00 -198.741,00 

 TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 44.532.821,00 42.570.050,00 1.962.771,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 44.532.821,00 42.570.050,00 1.962.771,00 
     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    
 Spese per prestazioni -17.708.704,00 -19.583.688,00 1.874.984,00 

 TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI -17.708.704,00 -19.583.688,00 1.874.984,00 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-83.227,27 -83.289,64 62,37 

 Spese di amministrazione -443.095,16 -470.773,23 27.678,07 

 Trasferimenti passivi -88.304,00 -84.319,00 -3.985,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -10.847.007,00 -11.689.548,00 842.541,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -11.461.633,43 -12.327.929,87 866.296,44 
 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -29.170.337,43 -31.911.617,87 2.741.280,44 

 DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 15.362.483,57 10.658.432,13 4.704.051,44 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    
C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    
 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 3.640,00 0,00 3.640,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 2.075,00 1.397,00 678,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 5.715,00 1.397,00 4.318,00 
 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 5.715,00 1.397,00 4.318,00 

 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 15.368.198,57 10.659.829,13 4.708.369,44 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari -6.577,38 -12.125,92 5.548,54 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -6.577,38 -12.125,92 5.548,54 
 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -6.577,38 -12.125,92 5.548,54 
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G RISULTATO D'ESERCIZIO 15.361.621,19 10.647.703,21 4.713.917,98 

G.01 ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E 
ALTRE RISERVE    

     
 ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E 

ALTRE RISERVE    

 
Assegnazione al Fondo di riserva dei risultati di 
esercizio dei Fondi di solidarietà ex art. 26 del Decreto 
Legislativo n. 148/2015 

-15.361.621,19 -10.647.703,21 -4.713.917,98 

 TOTALE ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE 
LEGALI E ALTRE RISERVE -15.361.621,19 -10.647.703,21 -4.713.917,98 

           

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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ALLEGATI 
 

  
 

  
 

Descrizione   Preventivo 2024   
Previsioni 
Assestate 

2023 
Variazioni 

 Somme da 
Accertare 

Risconto 
al 

31.12.2023 
Rateo al 

31.12.2023 
Rateo al 

31.12.2024 
Risconto 

al 
31.12.2024 

Dato 
Economico   

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE 1.314.789,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.314.789,00 1.416.915,00 -102.126,00 

CONTRIBUTO 
ORDINARIO 43.059.194,00 0,00 3.165.626,00 3.324.464,00 0,00 43.218.032,00 41.153.135,00 2.064.897,00 

TOTALE 44.373.983,00 0,00 3.165.626,00 3.324.464,00 0,00 44.532.821,00 42.570.050,00 1.962.771,00 
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